2

ПРОЕКТ

СОВЕТ  КРЫМСКОГО  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
КРЫМСКОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от ___________________                                                                                              № _______
[bookmark: _GoBack]город  Крымск

О внесении изменений в решение Совета Крымского городского поселения Крымского района от 30 июня 2017 года  № 198
«Об утверждении Положения о муниципальной службе
в Крымском городском  поселении Крымского района»

           В целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с Федеральным законом от 2 марта 2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и Законом Краснодарского края от  8 июня 2007 года № 1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае», учитывая решение комиссии  по вопросам законности, урегулирования конфликтов интересов  и связи с общественными организациями  Совета Крымского городского поселения Крымского района (протокол  от _________________ №____)  Совет Крымского городского поселения Крымского района р е ш и л:
1.Внести в приложение к решению Совета Крымского городского поселения Крымского района от 30 июня 2017 года № 198 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в Крымском городском  поселении Крымского района» следующие изменения:
1) статью 7 «Классные чины муниципальной службы» изложить в следующей редакции:
«1. Классные чины муниципальных служащих (далее - классный чин) присваиваются муниципальным служащим персонально, с соблюдением последовательности, в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной службы, а также с учетом профессионального уровня, продолжительности муниципальной службы в предыдущем классном чине и в замещаемой должности муниципальной службы
2. Классные чины указывают на соответствие уровня профессиональной подготовки муниципальных служащих квалификационным требованиям для замещения должностей муниципальной службы.
3. Классный чин может быть первым или очередным.
Первый классный чин присваивается муниципальному служащему, не имеющему классного чина муниципальной службы. При этом учитывается классный чин государственной гражданской и иной службы, присвоенный муниципальному служащему на прежнем месте службы.
 4. Муниципальным служащим, замещающим должности муниципальной службы на определенный срок полномочий, за исключением муниципальных служащих, замещающих должности глав местных администраций по контракту, классные чины присваиваются по результатам квалификационного экзамена.
5. Муниципальным служащим, замещающим должности муниципальной службы, в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы присваиваются следующие классные чины:
а) для главной группы должностей муниципальной службы - муниципальный советник 1, 2 или 3 класса;
б) для ведущей группы должностей муниципальной службы - советник муниципальной службы 1, 2 или 3 класса;
в) для старшей группы должностей муниципальной службы - референт муниципальной службы 1, 2 или 3 класса;
г) для младшей группы должностей муниципальной службы - секретарь муниципальной службы 1, 2 или 3 класса.
6. Муниципальным служащим классные чины присваиваются представителем нанимателя соответствующего органа местного самоуправления. Решение о присвоении муниципальному служащему классного чина оформляется муниципальным правовым актом.
7. По окончании установленного срока испытания, а если испытание не устанавливалось, то не ранее чем через три месяца после назначения муниципального служащего на должность муниципальной службы, при отсутствии у муниципального служащего соответствующего замещаемой должности муниципальной службы классного чина ему присваивается классный чин в соответствии с порядком присвоения классных чинов,  определенным законом Краснодарского края.»;
  2)  в статье 12 «Запреты, связанные с муниципальной службой»:
  2.1) пункт 3 изложить в следующей редакции:
            «3) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
      а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
      б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с разрешения представителя нанимателя, которое получено в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;»;
2.2) дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;»;
3) в статье 20  «Квалификационный экзамен муниципальных служащих»:
 3.1.) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Квалификационный экзамен сдают муниципальные служащие, указанные в пункте 4 статьи 7 настоящего Положения.»;
3.2.) пункт 5 изложить в следующей редакции:
 «5. Сдача квалификационного экзамена осуществляется в соответствии с положением о порядке сдачи квалификационного экзамена муниципальными служащими и оценки их знаний, навыков и умений (профессионального уровня), утвержденным муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования.».
 4) пункт 3  статьи 29 «Дисциплинарная ответственность муниципального служащего» изложить в следующей редакции:
«3) Порядок применения и снятия дисциплинарных взысканий определяется трудовым законодательством, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным закономот 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации.»;
5) в статье 30 «Взыскания за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции»
5.1.) в пункте 1 словочетание «(статья 27 настоящего Положения)» заменить словосочетанием «(статья 29 настоящего Положения)».
  5.2.) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5.Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального законаот 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», применяются не позднее шести месяцев со дня поступления информации о совершении муниципальным служащим коррупционного правонарушения, не считая периодов временной нетрудоспособности муниципального служащего, нахождения его в отпуске, и не позднее трех лет со дня совершения им коррупционного правонарушения. В указанные сроки не включается время производства по уголовному делу.».
2. Организационному отделу администрации Крымского городского поселения Крымского района (Завгородняя Е.Н.) обнародовать настоящее решение в соответствии с установленным порядком обнародования муниципальных правовых актов в Крымском городском поселении Крымского района и разместить на официальном сайте администрации Крымского городского поселения Крымского района в сети Интернет.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы Крымского городского поселения Крымского района Князева А.В.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования

Председатель Совета Крымского городского
поселения Крымского района                                                     В.П. Исаченко

Глава Крымского городского
поселения Крымского района                                                      Я.Г. Будагов

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Уважаемые депутаты,

          На Ваше рассмотрение  представлен проект решения Совета Крымского городского поселения  Крымского района «О внесении изменений в решение Совета Крымского городского поселения Крымского района от 30 июня 2017 года  №198«Об утверждении Положения о муниципальной службе в Крымском городском  поселении Крымского района»  внесён в соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ  «О муниципальной службе в Российской Федерации» и учитывает изменения,   внесенные  в Закон Краснодарского края от 8 июня 2007 года № 1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае».
         (на сессии 23.01.2020 года был рассмотрен протест Крымской прокуратуры по данному вопросу)
            В соответствии  с Законом Краснодарского края от 11 ноября 2019 года № 4142-КЗ «О внесении изменений  в отдельные законодательные акты Краснодарского края»  в статьи 7(1) и 16(1)  Закона Краснодарского края №1244-КЗ были внесены изменения в части порядка  присвоения классных чинов  муниципальным служащим, в связи с чем, в  муниципальный нормативный правовой акт  необходимо внести  ряд изменений для приведения его   в соответствие  с действующим законодательством.
           Кроме того,  в проект внесены изменения, внесенные Федеральным законом  16 декабря 2019 года N 432-ФЗ  в закон о муниципальной службе в части уточнение  положений статьи  о запретах, связанных с муниципальной службой и порядка применения взысканий.

           Данный проект относится к нормативным правовым актам и принимается Советом Крымского  городского поселения Крымского района с соблюдением процедуры прохождения антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта:  проект размещён на официальном сайте администрации Крымского городского поселения Крымского района в разделе «Антикоррупционная экспертиза».